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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Giảm thiều tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Xuân 

Quang giai đoạn II 2021 - 2025” và năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025”; Căn cứ Văn 

bản số 1721/UBDT-DTTS ngày 09/12/2020 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng 

dẫn thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ giai đoạn 2021 - 2025 (giai đoạn II); 

Căn cứ Kế hoạch số: 67/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2021 của UBND 

Huyện Bảo Thắng về việc Thực hiện Đề án “Giảm thiều tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện Bảo Thắng giai đoạn II 2021 - 2025” và năm 2021. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng 

đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp 

luật về hôn nhân và gia đình. 

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội, thay đổi hành vi trong hôn nhân của 

đồng bào dân tộc thiểu số nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân 

tộc thiểu số. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến 

pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ… nhằm nâng cao 

nhận thức thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động 

sự tham gia của cộng đồng, nhất là địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc 

nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao. 

- Lồng ghép các hoạt động thực hiện Đề án với các Chương trình, Kế 

hoạch có liên quan, bảo đảm không chồng chéo, tiết kiệm hiệu quả. Phối hợp 

chặt chẽ giữa các ban ngành đoàn thể có liên quan trong tổ chức triển khai thực 

hiện. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thực hiện 

Đề án được thực hiện trên địa bàn 19 thôn, xã Xuân Quang có đồng bào 

dân tộc thiểu số sinh sống. 

2. Đối tượng áp dụng 



Hộ gia đình, phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số; 

Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số; phụ huynh, học 

sinh các trường phổ thông, trường có dân tộc bán trú vùng dân tộc thiểu số; 

Cán bộ, công chức xã, thôn và người có uy tín trong đồng bào người dân 

tộc thiểu số; Các đối tượng liên quan khác. 

    III.CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU GIAI ĐOẠN II: 2021 - 2025 

1.Thu thập thông tin, số liệu liên quan về thực trạng tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống và đánh giá kết quả thực hiện Đề án trên địa bàn xã 

Xuân Quang. 

Thu thập thông tin về thực trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống của 

các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã để phân tích, tổng hợp, đánh giá và đề ra giải 

pháp, các nội dung triển khai thực hiện Đề án có hiệu quả; 

Đánh giá kết quả thực hiện định kỳ hàng năm và trong từng giai đoạn thực 

hiện Đề án; 

Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

Cơ quan phối hợp: Công chức Văn hóa – Lao động Thương binh xã 

hội, công chức kế toán, , Các trường học, Trạm y tế xã, Hội Phụ Nữ xã, 

Đoàn thanh niên xã. 

2.Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động nâng cao nhận thức, 

thay đổi hành vi trong hôn nhân và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động thường xuyên trên hệ 

thống đài phát thanh của xã, hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nói 

chuyện chuyên đề, hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí tại cộng đồng và 

lưu động tại thôn...; 

Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động giao 

lưu văn hóa, lễ hội, hoạt động hòa giải tại cộng đồng, các cuộc họp, hội nghị, 

Ban tuyên vận xã, đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong trường học, các câu lạc 

bộ, các tổ, nhóm; 

Phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện tốt các thiết chế văn hóa, quy 

ước nếp sống văn hóa vùng dân tộc thiểu số; 

Chú trọng các hoạt động truyền thông, vận động, nâng cao nhận thức, thay 

đổi hành vi ở địa bàn các thôn, có đồng bào dân tộc thiểu số có tỷ lệ nguy cơ cao 

về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Huy động sự tham gia của các tổ chức 

chính trị xã hội, già làng, trưởng bản, người có uy tín thực hiện tuyên truyền, vận 

động đồng bào xóa bỏ những hủ tục lạc hậu về hôn nhân trong đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

3.Tổ chức tuyên truyền và truyền thông liên quan đến tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống. 

-  thực hiện tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật 

liên quan về hôn nhân và gia đình, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

  4. Xây dựng, triển khai nhân rộng Mô hình điểm và các mô hình 

chuyên đề “Can thiệp làm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống”. 



              -Triển khai thực hiện Mô hình tại các thôn Làng My, Làng bạc, Làng Gạo,  

Cửa Cải Sau đó tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình trong những 

năm tiếp theo. Khảo sát, thu thập thông tin, số liệu liên quan để đánh giá, đưa ra các 

chỉ tiêu báo đánh giá đầu vào và các hoạt động cụ thể để thực hiện mô hình; 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp 

luật; truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ,...nhằm nâng cao nhận 

thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự 

tham gia của cộng đồng thực hiện ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống ở địa bàn thực hiện Mô hình; 

- Xây dựng, hình thành đội ngũ cán bộ và cộng tác viên tham gia 

thực hiện mô hình; theo dõi, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thực 

hiện Mô hình. 

5. Tổ chức các hoạt động nâng cao nâng cao năng lực cho đội 

ngũ cán bộ tham gia thực hiện Đề án. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền 

thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong đồng bào dân tộc thiểu số; 

- Cung cấp tài liệu pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong đồng bào dân tộc thiểu số; 

- nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng, truyền 

thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan đến tỏa hôn và hôn nhân cận huyết 

thống. 

6.Hoạt động chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng 

kết thực hiện Đề án. 

- Xây dựng, lồng ghép đưa các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia 

đình và các quy định pháp luật liên quan khác vào quy ước thôn, tiêu chí thôn, 

bản, làng văn hóa, gia đình văn hóa; 

- cung cấp thông tin, tư vấn cho các đối tượng chuẩn bị kết hôn, làm giấy 

đăng ký kết hôn và giấy khai sinh cho trẻ em tại địa bàn; 

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để có biện pháp kịp thời ngăn ngừa. 

IV.KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bổ 

sung kinh phí hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

 

2.  Các nguồn tài chính hợp pháp khác: Nguồn kinh phí viện trợ, hỗ trợ 

của các tổ chức, cá nhân (nếu có). 

V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

              1.Công chức Tư pháp: 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan, triển khai thực hiện Kế 

hoạch. 

- Xây dựng dự toán thực hiện hàng năm, tổ chức, kiểm tra, đánh 

giá, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, theo định kỳ báo cáo. 

- Hàng năm tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Đề án gửi Phòng Dân 



tộc và Ủy ban nhân dân huyện. (Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/6; Báo cáo 

năm gửi trước 01/12). 

2.Công chức kế toán: 

Chủ trì, phối hợp với công chức tư pháp và các ba ngành có  liên quan 

tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phân bổ kinh phí hàng năm và kiểm 

tra, hướng dẫn sử dụng, quản lý và thanh quyết toán theo quy định. 

          Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn II 2021 - 

2025” và năm 2021 trên địa bàn xã Xuân Quang./. 
 

 Nơi nhận: 
- Phòng Dân tộc huyện; 

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã; 

- Các ban ngành, Đoàn thể; 

- Các ngành có liên quan; 

- Thành viên Ban chỉ đạo; 

- Lưu: VT. 

            KT. CHỦ TỊCH 

             PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

           Sần Sín Sỉnh 
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